
  
                          

Mod.001-02/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore:   Data 

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                    Data

Il Responsabile Struttura Proponente:                                                                                            Data 

Direttore Amministrativo:   Data 

Direttore Sanitario:

 

  Data 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

28/01/2025

Bernini Luciano

28/01/2025

28/01/2025Corona Massimo

28/01/2025

0000064 del 27/01/2025

Alpe Valter

28/01/2025

INDIZIONE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DLGS 36/2023, PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA PRESSO LE SS.CC.
MEDICINA D’EMERGENZA/URGENZA – OSTETRICIA/GINECOLOGIA - RADIOLOGIA
– UROLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA
PER LA DURATA DI MESI SETTE - APPROVAZIONE ATTI DI GARA

Miglietta Gianluca

Ferrando Fabrizio

eb2c1360782f1e76b5619ee80debc3aee3ebca5a89009a3bf22a118ba326675e



                                                                                                                                                                          Mod. 002-03/ Iud01 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DLGS 36/2023, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA PRESSO LE SS.CC. MEDICINA 

D’EMERGENZA/URGENZA – OSTETRICIA/GINECOLOGIA - RADIOLOGIA – UROLOGIA 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA DI MESI 

SETTE - APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Valter ALPE 

nominato con DGR n. 26-656 del 23.12.2024 

 

VISTO il D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i.; 

LETTA E VALUTATA la proposta allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

con la quale si propone l’adozione dell’atto deliberativo di cui in oggetto; 

PRESO ATTO che il soggetto proponente ed il responsabile del procedimento attestano la legittimità e la 

regolarità formale e sostanziale della citata proposta; 

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta, recependola integralmente, nei termini e per le 

motivazioni in essa indicate; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per quanto 

di competenza 

D E L I B E R A 

 

- di indire, a valere quale decisione a contrarre, di cui all’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n. 36, la procedura aperta in ambito europeo, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo 

36/2023, per l’affidamento del servizio di assistenza medica presso le SS.CC. Medicina 

d’Emergenza/Urgenza - Ostetricia e Ginecologia - Radiologia – Urologia dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria; 

- di dare atto che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

o tipologia di procedura: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

o denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliero Universitaria “Santi Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo”. Via Venezia, 16  Città: Alessandria. Indirizzo Internet: https://www.ospedale.al.it.; 

o tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale; 

o principali settori di attività: Salute; 

o modalità di acquisizione: Servizio 

o modalità di realizzazione: Contratto d’appalto 

o durata: Mesi sette con facoltà di risoluzione anticipata per ogni lotto qualora venissero meno le 

esigenze di copertura del fabbisogno di personale sanitario; 



o criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi dell’art. 108, 

comma 2, del D. Lgs. nr. 36/2023); 

o importo contrattale presunto: € 3.225.600,00 (IVA esente); 

o modalità di svolgimento della procedura: Telematica su piattaforma di e-procurement 

“SINTEL” di Aria Lombardia 

o Suddivisione del servizio: nr. 4 lotti indicati nel disciplinare di gara  

o categoria corrispondente al C.P.V. del servizio: 79625000-1 - Servizi di fornitura di personale 

medico; 

o copertura economica della fornitura: Fondi di bilancio della parte corrente; 

o modalità di stipula contratto: Scrittura privata  

o conto di bilancio: 03.10.04.89 “PRESTAZIONI SANITARIE (NON FINALI DA PRIVATI)”; 

o pagamenti: 60 giorni data ricevimento fattura; 

o Responsabile Unico del Progetto: Dott. Gianluca Miglietta 

- di approvare i testi relativi alla procedura in oggetto, allegati al presente provvedimento di cui fanno 

parte integrante e sostanziale, relativi a: 

- bando di gara  

- disciplinare di gara  

- capitolato tecnico/prestazionale e relativi documenti allegati, 

- di dare atto che l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria si riserva la facoltà, sia in sede di 

aggiudicazione sia nel corso dello svolgimento contrattuale, di modificare le prestazioni oggetto del 

servizio di cui sopra ovvero la durata del medesimo in relazione alle sopravvenute necessità 

dell’Azienda stessa, ad esclusiva discrezionalità della medesima; 

- di dare atto, altresì, che la spesa per il contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza di € 660,00 verrà 

imputata al conto economico 3.10.01.18 “imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie”, e 

liquidata dalla S.C. proponente, a seguito emissione “Pagamento Mediante Avviso” (M.A.V), da 

parte dell’ANAC; 

- di precisare che alla presente procedura saranno attribuiti i C.I.G. da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., per 

ogni lotto di gara a seguito di pubblicazione della procedura sulla piattaforma SINTEL: 

LOTTO 1 - MEDICINA D’EMERGENZA – URGENZA  

LOTTO 2 - OSTETRICIA E GINECOLOGIA 

LOTTO 3 - RADIOLOGIA 

LOTTO 4 - UROLOGIA 

- di evidenziare che, conformemente a quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, verrà data alla gara la prescritta pubblicità, procedendo alla pubblicazione mediante l’utilizzo 

della piattaforma di approvvigionamento digitale “SINTEL” del sito di ARIA SPA (al seguente 

indirizzo: www.ariaspa.it), oltre che sul profilo del Committente di questa Stazione Appaltante 

(www.ospedale.al.it/ sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”) al fine di 

garantirne la massima pubblicità e trasparenza; 



- di dare atto che la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, verrà 

nominata con successivo atto adottato dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte; 

- di precisare che il Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) verrà nominato, per ogni lotto, 

contestualmente all’adozione del provvedimento di aggiudicazione del servizio; 

- di evidenziare che le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da interferenze 

(al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, 

l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

- di precisare, altresì, che il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero-Universitaria ed il 

legale rappresentante dell’operatore economico verrà individuato quale responsabile del trattamento 

dei dati, come previsto dal DM 17 giugno 2024; 

- di determinare come segue, e come dettagliatamente riportato in preambolo, in via provvisoria ai 

sensi dell’art. 9 del Regolamento aziendale recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi 

per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, adottato con Delibera n. 397 del 

20.09.2022 rinviando a successivo provvedimento la loro definitiva determinazione secondo le 

nuove disposizioni regolamentari aziendali che verranno adottate ai sensi dell’art.1 comma 4 del 

D.Lgs.36/2023: 

IMPORTO A 

BASE D’ASTA 

 (7 MESI) 

PERCENTUALE 

DA APPLICARE 

COEFFICIENTE DI 

COMPLESSITA’ 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DEL FONDO 

QUOTA EROGABILE 

AL PERSONALE (80%) 

ACCANTONAMENTO EX 

ART. 113, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 50/2016 (20%) 

€ 3.225.600,00 0,20% 1 € 6.451,20 € 5.160,96 € 1.290,24 

- di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del D. Lgs. 

36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D. Lgs. 

36/2023;  

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D. Lgs. 

n.267 del 18.8.2000, tenuto conto della necessità di procedere all’indizione della procedura di 

gara per l’affidamento del servizio in oggetto. 

 

                                 IL DIRETTORE GENERALE 

                     

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE  SANITARIO 



OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DLGS 36/2023, PER  

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA PRESSO LE SS.CC. MEDICINA 

D’EMERGENZA/URGENZA – OSTETRICIA/GINECOLOGIA - RADIOLOGIA – UROLOGIA 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER LA DURATA DI MESI 

SETTE - APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 

 

Struttura proponente: S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi; 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;  

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, come 

modificato dal D.Lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice 

dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

VISTO il D.L. n. 34 del 30 marzo 2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 56 del 26 maggio 2023 

“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34, recante misure urgenti a 

sostegno delle famiglie e delle imprese per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in materia 

di salute e adempimenti fiscali”; 

VISTO il Decreto Ministero della Salute del 17 giugno 2024 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 

Generale n.251 del 25 ottobre 2024 “Adozione delle linee guida recanti le specifiche tecniche, i prezzi di 

riferimento e gli standard di qualità dei servizi medici ed infermieristici da affidare a terzi in caso di 

necessità e urgenza da parte delle aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, per fronteggiare lo 

stato di grave carenza di organico del personale sanitario.”, in attuazione dell’art. 10 del D.L. n. 34/2023, 

convertito in L. n. 56/2023; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema 

di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

VISTA la D.G.R. 27 maggio 2024, n. 37-8653: “Art. 10 del D.L. 30 marzo 2023, n. 34, convertito con 

modificazioni nella Legge 26 maggio 2023, n. 56. Approvazione indirizzi operativi alle Aziende Sanitarie 

Regionali per far fronte alla carenza di personale sanitario ed al fine di garantire la continuità dei servizi”; 

PREMESSO che: 

- la carenza di personale medico nelle Aziende Sanitarie e nelle Aziende Ospedaliere è una criticità che si 

manifesta ormai da più anni, e che comporta gravi difficoltà organizzative delle Strutture; 

- tale criticità si è riscontrata anche negli esiti negativi delle ordinarie procedure concorsuali indette 

dall’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

 - a seguito della necessità di scongiurare l’interruzione di pubblico servizio e permettere il regolare 

svolgimento dell’attività istituzionale, l’Azienda Ospedaliero Universitaria ha dovuto sopperire alla 



mancanza di personale medico in alcuni reparti, mediante i cosiddetti medici “gettonisti” facendo ricorso a 

procedure di affidamento di servizi di assistenza medica; 

- la questione dei cosiddetti ‘medici a gettone’ assume una grande rilevanza sociale in quanto tocca servizi 

fondamentali, improcrastinabili ed indispensabili per l’intera comunità, oltre che di grande impatto 

economico sulla spesa pubblica, per gli elevati costi sostenuti dalle Aziende sanitarie al fine di remunerare il 

personale medico reperito; 

- a seguito dell’approvazione della L. 26 maggio 2023 n. 56 recante misure urgenti a sostegno delle famiglie 

e delle imprese per l’acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in materia di salute e adempimenti 

fiscali, il legislatore ha definito gli ambiti operativi, le condizioni organizzative e i limiti di durata temporale 

per procedere all’affidamento di procedure di gara al fine dell’esternalizzazione dei servizi di assistenza 

medica; 

- in particolare, l’art. 10 comma 1 della L. 56/2023 (“Disposizioni in materia di appalto, di 

reinternalizzazione dei servizi sanitari e di equità retributiva a parità di prestazioni lavorative, nonché di 

avvio di procedure selettive comprensive della valorizzazione dell’attività lavorativa già svolta”) stabilisce 

che “Le Aziende e gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, per fronteggiare lo stato di grave carenza di 

organico del personale sanitario, possono affidare a terzi i servizi medici solo in caso di necessità e urgenza, 

in un’unica occasione e senza possibilità di proroga, a seguito della verificata impossibilità di utilizzare 

personale già in servizio, sia dipendente sia in regime di convenzione con il Servizio sanitario nazionale ai 

sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, di assumere gli idonei collocati in graduatorie 

concorsuali in vigore relative all’assunzione di personale dipendente e di avvalersi in regime di convenzione 

del personale iscritto nelle graduatorie per l’assistenza specialistica ambulatoriale interna, nonché’ di 

espletare le procedure di reclutamento del personale medico. La durata degli affidamenti di cui al presente 

comma non può in ogni caso eccedere dodici mesi dalla data di sottoscrizione del relativo contratto”; 

- la norma richiamata ha previsto, inoltre, che il Ministro della Salute con proprio decreto, sentita l’ANAC, 

elabori atti di indirizzo per favorire l’economicità dei contratti e la trasparenza delle condizioni di acquisto, 

recanti le specifiche tecniche, gli standard di qualità e i prezzi di riferimento dei servizi medici; 

- tale decreto ministeriale è stato approvato in data 17 giugno 2024 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 

Serie Generale n.251 del 25 ottobre 2024, e contiene le Linee Guida per la definizione delle specifiche 

tecniche, dei prezzi di riferimento e degli standard di qualità dei servizi medici ed infermieristici da affidare 

a terzi, in caso di necessità e urgenza da parte delle aziende e gli enti del Servizio sanitario nazionale, per 

fronteggiare lo stato di grave carenza di organico del personale, in modo da assicurare che gli operatori 

economici affidatari del contratto si impegnino ad eseguire (ed effettivamente eseguano) servizi medici ed 

infermieristici mediante il ricorso a personale in possesso di requisiti di professionalità e competenza 

dettagliati, funzionali a garantire adeguati standard di qualità e sicurezza delle prestazioni erogate dal 

Servizio Sanitario Nazionale, e nel rispetto del limite massimo di quarantotto ore medie settimanali di lavoro, 

della normativa in tema di privacy, nonché dei doveri di condotta di cui al D.P.R. n. 62/2013 ed al codice di 

comportamento della stazione appaltante; 

- la Regione Piemonte con D.G.R. 27 Maggio 2024, n. 37-8653 ha delineato le linee guida per la riduzione 

graduale del ricorso alle esternalizzazioni in materia di servizi di assistenza medica, in applicazione delle 



previsioni di cui all’art. 10 del D.L. 34/2023, stabilendo in ordine alla priorità nell’utilizzo dei diversi istituti 

possibili che le Aziende Sanitarie, nei limiti del tetto di spesa del personale definito ex DGR n. 46-6202 del 7 

dicembre 2022, dovranno previamente verificare la possibilità, oltre che di reclutamenti (anche con 

riferimento ai medici in formazione specialistica) a tempo indeterminato, determinato, di stipulare contratti 

di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, convenzioni con specialisti ambulatoriali 

interni, ed attivare l’istituto delle prestazioni aggiuntive ex art. 89 del CCNL dell’Area Sanità 2019-2021 

sottoscritto il 23.01.2024, ovvero convenzioni con altre Aziende sanitarie per attività di consulenza nella 

specialità richiesta ex art. 91 CCNL Sanità ovvero attivare procedure di mobilità interna (aziendale), 

regionali e interregionali; 

EVIDENZIATO che: 

- con deliberazione n. 479 del 27 settembre 2024 l’AOU di Alessandria ha indetto una procedura aperta in 

ambito europeo per la stipulazione di un Accordo Quadro con più fornitori relativo al servizio di assistenza 

medica, con riduzione dei termini previsti ai sensi dell’art. 71, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, per un valore 

globale stimato di € 5.944.320,00 (IVA esente), suddiviso nei seguenti lotti: 

LOTTO 1 - MEDICINA D’EMERGENZA / URGENZA  

LOTTO 2 - OSTETRICIA E GINECOLOGIA  

LOTTO 3 - RADIOLOGIA  

LOTTO 4 - UROLOGIA  

LOTTO 5 (OPZIONALE) - ANESTESIA E RIANIMAZIONE. 

- la procedura è stata pubblicata sulla piattaforma digitale SINTEL in data 7 ottobre 2024 con termine ultimo 

per la presentazione delle offerte fissato al 24 ottobre 2024; 

- si è provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici 

interessati al fine dell’ammissione alla successiva fase di apertura della documentazione tecnica, previa 

nomina della Commissione giudicatrice;  

- nelle more dello svolgimento della procedura è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale 

n.251 del 25 ottobre 2024 approvato il citato Decreto del Ministero della Salute del 17 giugno 2024 di 

adozione delle Linee Guida in attuazione dell’art. 10 del D.L. n. 34/2023, convertito in L. n. 56/2023; 

- in relazione ai criteri di congruità dei prezzi, le summenzionate Linee Guida dispongono, in particolare, 

che: “Al fine di favorire l'economicità dei contratti pubblici e la trasparenza delle condizioni di acquisto, le 

stazioni appaltanti nella predisposizione dei capitolati di gara per l'acquisto di servizi medici ed 

infermieristici provvedono a porre a base d'asta un «prezzo di riferimento» secondo quanto previsto nella 

tabella A di seguito riportata. I prezzi di riferimento di cui alla tabella A costituiscono il prezzo massimo di 

aggiudicazione e sono utilizzati per la programmazione dell'attività contrattuale della pubblica 

amministrazione”; 

- la Tabella A allegata alla Linee Guida distingue due tipologie di servizi medici, prevedendo un prezzo 

orario per i servizi medici di Pronto Soccorso/Anestesia e Rianimazione pari a 85 euro, mentre per gli altri 

servizi medici l’importo è di 75 euro; 

- le Linee Guida prevedono, inoltre, che: “Conformemente a quanto disposto dall’art. 10, comma 5-bis, 

decreto legge n.34/2023, le nuove disposizioni e le presenti linee guida si applicano agli affidamenti per i 



quali la determinazione di contrarre «o altro atto equivalente» sia stato pubblicato successivamente al 

decorso di dodici mesi dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del decreto stesso (legge di 

conversione 26 maggio 2023, n.56)” e che: “le procedure di evidenza pubblica espletate in violazione delle 

presenti disposizioni ed i contratti stipulati, generano responsabilità del dirigente della struttura sanitaria 

per responsabilità erariale”; 

- tali disposizioni risultavano, pertanto, immediatamente applicabili alla predetta procedura di gara in quanto 

indetta in data 27 settembre 2024 e pubblicata sulla piattaforma Sintel in data 7 ottobre 2024, 

successivamente quindi al termine di dodici mesi successivo alla data di entrata in vigore avvenuta il 30 

maggio 2023 della L. n. 56/2023 di conversione del D.L. 34/2023, anche in ragione dell’inserimento 

automatico di nuove clausole previsto dall’art. 1339 del Codice Civile;  

- il disciplinare di gara approvato con la deliberazione n.479 del 27 settembre 2024 sopra richiamata non 

rispecchiava integralmente tutte le prescrizioni previste dalle Linee Guida a carico degli operatori economici 

e del personale ma soprattutto, quanto ai criteri di congruità dei prezzi, prevedeva tariffe orarie che non 

risultavano coerenti con le previsioni delle Linee Guida per nessuno dei lotti in gara;  

- con parere reso in data 6 novembre 2024 l’Avv. Francesco Dal Piaz di Torino ha ritenuto più prudenziale 

procedere alla revoca in autotutela della procedura e all’indizione di un nuovo affidamento, previo 

adeguamento della lex specialis alle prescrizioni introdotte dalle Linee Guida ministeriali; 

- con nota prot. AOU n.31761 del 23 dicembre 2024, ANAC ha comunicato di aver archiviato il 

procedimento avviato su richiesta di parere avanzata da questa Azienda, evidenziando che “ogni intervento 

qualificabile lato sensu in termini di autotutela fuoriesce dagli ambiti di esame dell’Autorità, rientrando 

nella piena discrezionalità della stazione appaltante”; 

- per quanto sopra esposto, al fine di assicurare la piena conformità delle clausole presenti nel disciplinare di 

gara e nel capitolato al complesso delle disposizioni previste dalle Linee Guida esaminate, il cui inserimento 

è ora previsto come obbligatorio e il cui mancato rispetto potrebbe costituire un profilo di illegittimità della 

procedura in corso di svolgimento, oltre che fonte di responsabilità per danno erariale, questa AOU con 

deliberazione n. 692 del 31 dicembre 2024 ha disposto la revoca in autotutela ai sensi dell’art. 21-quinquies 

della L. n. 241/1990 degli atti di gara adottati e/o posti in essere in attuazione della summenzionata 

deliberazione n.479 del 27 settembre 2024 in presenza dello specifico interesse pubblico a conformarsi alle 

Linee Guida ministeriali adottate con Decreto del Ministero della Salute del 17 giugno 2024 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.251 del 25 ottobre 2024, successivamente all’indizione della procedura 

di affidamento in corso ed evitare di incorrere in profili di responsabilità erariale in capo alla struttura 

pubblica;  

- con la medesima deliberazione n.692/2024 veniva disposto di rinviare a successivo provvedimento 

l’indizione di una procedura di affidamento, previo adeguamento della lex specialis alle prescrizioni 

introdotte dalle Linee Guida di cui al DM 17 giugno 2024, la cui durata massima di 12 mesi avrebbe dovuto 

essere ridotta in misura pari alla durata della proroga dei contratti attualmente in corso fissata al  28 febbraio 

2025, con determinazione 1429 del 20 novembre 2024, in conformità a quanto previsto dall’art. 10 comma 2 

D.L. n. 34/2023, e dalle medesime Linee Guida; 



- a seguito della revoca della procedura di gara in corso per le motivazioni sopra indicate, si intende 

procedere col presente provvedimento all’indizione di nuovo affidamento che tenga conto delle prescrizioni 

introdotte dalle Linee Guida di cui al DM 17 giugno 2024, per una durata massima di mesi sette, ridotta in 

misura pari alla durata della proroga dei contratti attualmente in corso, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 10 comma 2 D.L. n. 34/2023, e dalle medesime Linee Guida; 

RILEVATO che: 

- la situazione di carenza di organico di dirigenti medici presso le strutture sanitarie aziendali è stata 

documentata dalla S.C. Area Politiche Risorse Umane con nota prot. nr. 1966 del 22/01/2025, depositata agli 

atti, nella quale si conferma un notevole scostamento tra il fabbisogno di personale medico espresso da 

questa Azienda Ospedaliero Universitaria nei Piani Triennali, opportunamente validati da DGR Piemonte, e 

la dotazione organica effettivamente presente nelle diverse strutture e che le procedure concorsuali di 

assunzione hanno sortito per alcune discipline mediche un esito infruttuoso o non sufficiente a garantire la 

copertura dei turni di servizio o risultano inconciliabili con l’urgenza di garantire il fabbisogno di copertura 

degli organici come si evidenzia nella seguente tabella riepilogativa: 

 

DESCRIZIONE STRUTTURA  DOTAZIONE 

TEORICA  

PRESENTI  CARENZA  

MEDICINA EMERGENZA E URGENZA  23 13 10 

OSTETRICIA E GINECOLOGIA 14 10** 4 

RADIODIAGNOSTICA 20  12*   8 

UROLOGIA* 9 5 4 

* previste ulteriori n. 1 cessazione febbraio 2025, n.2 medici in formazione specialistica con limitata possibilità ad 

effettuare attività ordinaria nel reparto di appartenenza 

** n.1 medici in formazione specialistica assunto con contratto di durata massima di 6 mesi 

 

- il ricorso a contratti di collaborazione libero professionale (che si concretano in prestazioni di lavoro 

esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente 

anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro) stipulati per le summenzionate discipline non è in grado 

di soddisfare le necessità di personale medico occorrente a questa A.O.U.; 

- analogamente, le richieste di convenzionamento con altre AA.SS.RR. del Piemonte, così come le richieste 

di disponibilità del personale iscritto nelle graduatorie per l’assistenza specialistica ambulatoriale interna, 

attraverso sottoscrizione di specifica convezione, esperite hanno avuto esito negativo o comunque molto 

limitato in termini quantitativi, stante la sostanziale condivisione della criticità; 

- infine, il ricorso alla stipula di contratti di somministrazione lavoro a tempo determinato mediante 

interpello di agenzie di lavoro interinali (in possesso di autorizzazione rilasciata dal Ministero del Lavoro e 

delle Politiche sociali ex art. 4. c.1, lett. a) del d.lgs. 276/2003 e s.m.i.) è precluso per le qualifiche 



professionali sanitarie che ricoprono funzioni direttive e dirigenziali secondo quanto stabilito dall’art. 36, 

comma 2, del d.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la procedura aziendale P 40 “Acquisizione in urgenza di prestazioni professionali, mediche e 

sanitarie” del 16.06.2023 che disciplina le modalità di reclutamento straordinario del personale medico nei 

casi in cui le attività ordinarie di assunzione del personale dipendente (concorsi e/o contratti libero 

professionali ai sensi del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.) non siano in grado di soddisfare il fabbisogno di dirigenti 

medici, al fine di scongiurare il rischio di interruzione di pubblico servizio, anche in relazione alla necessità 

di garantire il riposo psico-fisico del lavoratore come da d.lgs. n. 66/2003, mediante il ricorso 

all’esternalizzazione dei servizi di assistenza medica tenuto conto dei limiti e condizioni per tali procedure di 

gara previsti dalla L 26 maggio 2023 n. 56 sopra richiamata; 

VERIFICATA, inoltre, l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte SpA e 

presso CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura dei servizi in oggetto, ed inoltre l’inesistenza di 

gare a livello aggregato di Area Interaziendale di Coordinamento n. 5; 

RILEVATO che: 

- in considerazione della dimostrata impossibilità di soddisfare il fabbisogno minimo di personale medico 

mediante l’esperimento delle misure organizzative sopra elencate, la Direzione strategica ha nuovamente 

conferito mandato alla Struttura proponente di attivare procedura di gara (ai sensi del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36) per l’affidamento di servizi di assistenza medica (nei limiti consentiti dall’art.29 d.lgs. 

276/2003 e s.m.i.) mediante conferimento ad operatori economici del settore, che dimostrino il rispetto delle 

disposizioni in materia di orario di lavoro di cui al d.lgs. n. 66/2003, di supporto medico professionale 

qualificato al fine di garantire la copertura di una parte dei turni di guardia attiva e/o di reperibilità presso le 

seguenti strutture: Medicina d’Emergenza/Urgenza – Ostetricia e Ginecologia – Radiologia – Urologia, fatte 

salve eventuali assunzioni da parte di questa Azienda Ospedaliero Universitaria e/o diverse 

indicazioni/disposizioni regionali e/o nazionali che dovessero nel frattempo intervenire; 

- i responsabili delle strutture sanitarie sopra indicate hanno confermato, con note depositate agli atti della 

struttura proponente, la necessità di procedere all’affidamento del servizio oggetto del presente 

provvedimento al fine di garantire la continuità e regolarità delle prestazioni sanitarie in considerazione 

dell’attuale situazione di criticità, di seguito dettagliata: 

• per la disciplina di Medicina Emergenza/Urgenza, si è proceduto all’assunzione dal I gennaio 2025 

di n. 3 unità di medici con esperienza maturata nel servizio di emergenza urgenza in esito a concorso 

Azienda Zero, personale già 118; a fronte di indizione di nuovo concorso per n. 8 unità, 

deliberazione n. 425 del 24 settembre 2024, in esito ad approvazione graduatoria a fronte di n. 3 

accettazione, nell’immediato si potrà procedere ad una sola assunzione. Per la carenza diffusa nella 

disciplina non è stato possibile attivare alcuna convenzione ma sono stati stipulati diversi incarichi 

LLPP con medici specializzandi al fine di supportare l’attività del pronto soccorso; 

• per la disciplina di Ostetricia e Ginecologia, con deliberazione n. 363 del 4 agosto 2023, è stata 

programmata, tra le altre, anche l’assunzione, con contratto di lavoro a tempo indeterminato di n. 8 

unità di dirigente medico di ginecologia e ostetricia, tramite indizione di concorso pubblico per titoli 

ed esami, scaduto in data 30 novembre 2023. La procedura ha generato una graduatoria, la quale 



però non permette di arruolare personale specializzando ai sensi del cosiddetto “decreto Calabria” in 

quanto la struttura è solo complementare e non collegata alla rete formativa. Ad aprile 2024 è stata 

indetta apposita procedura di mobilità che non ha dato esito positivo. Si è proceduto all’assunzione ai 

sensi dell’art. 2 ter n. 1 candidata in formazione specialistica (Università di Genova) in scadenza al 

31 maggio 2025. Si è proceduto ad assumere a tempo indeterminato n. 2 unità in quanto specializzate 

e di n. 1 unità in esito a procedura di mobilità da altra Azienda Sanitaria. In parallelo sono stati 

attribuiti n.2 incarichi LLPP per far fronte alla carenza di personale e garantire la continuità 

assistenziale come descritto in premessa. 

• per la disciplina di Radiodiagnostica, dalla precedente graduatoria aziendale (medici in formazione 

specialistica), approvata con determinazione n. 238 del 26 febbraio 2024, si potrà procedere 

all’assunzione di n. 4 candidati in formazione specialista entro il mese di febbraio 2025, in quanto 

hanno dichiarato la disponibilità dopo il conseguimento della specializzazione, nella predetta 

disciplina il medico specializzando non può supportare il reparto rispetto alle altre discipline in 

quanto vi sono forti limitazioni alle attività che possono svolgere, riducendo nell’immediato il 

contributo al lavoro di equipe. Stante la criticità relativa al fatto che la SC di radiologia non è in rete 

con alcuna Università italiana, e pertanto i medici in formazione specialistica non sono 

immediatamente assumibili ai sensi del Decreto Calabria (art. 1 comma 547 e ss della Legge 

n.145/20189, si è proceduto alla stipula di n. 2 contratti a tempo determinato, (art. 2 ter DL n. 

18/2020), in scadenza al 31 gennaio 2025 con conversione e a tempo indeterminato stante il 

conseguimento della specializzazione e n. 1 ulteriore contratto è in fase di stipula con decorrenza 

febbraio 2025 per n. 6 mesi con conversione a tempo indeterminato a novembre 2025. Non è stato 

possibile utilizzare la graduatoria, in esito a concorso pubblico regionale indetto da Azienda 

Sanitaria Zero, approvata con determinazione n. 494 del 24 aprile 2024 per rinuncia all’assunzione o 

per disponibilità all’assunzione dopo il conseguimento del diploma di specializzazione dei candidati 

in graduatoria (n. 3 idonei). In esito a nuovo concorso, indetto con deliberazione n. 283 del 17 

giugno 2024, con determinazione n. 1163 del 25 settembre 2024, sono state approvate le graduatorie 

di merito e si è proceduto all’assunzione a tempo indeterminato di n. 3 unità di personale. Con 

successiva deliberazione n. 688 del 30 dicembre 2024, si è programmata l’assunzione di n. 2 ulteriori 

unità di personale per sostituire cessazioni: allo stato attuale si sta verificando la disponibilità di tutti 

i candidati in graduatoria: al momento sono pervenute n. 4 accettazioni per le quali si sta verificando 

la possibilità di contrattualizzazione ai sensi del Decreto Calabria vista la nuova formulazione che 

richiede solo la previa certificazione della sussistenza degli standard generali e specifici per 

l’accreditamento da inviare al Ministero della Salute; in caso di impossibilità all’assunzione si 

valuterà la stipula di contratti ex art. 2 ter, in caso di accettazione dei candidati. Al fine di garantire la 

continuità assistenziale sono state stipulate specifiche convenzioni con altre ASR ed in particolare: 

con l’AOU Città della Salute e della Scienza di Torino (con decorrenza da maggio 2024 e solo per 

un numero esiguo di turni mensili), con l’Istituto San Martino di Genova che tuttavia non ha 

garantito nell’anno 2024 alcun turno, causa l’indisponibilità del dirigente medico che inizialmente 

aveva aderito (non è previsto infatti rinnovo per l’anno 2025) ed infine con l’ASL AT, revocata a 



fine agosto 2024 per indisponibilità dei medici che inizialmente avevano aderito. Inoltre, è stata 

richiesta disponibilità di convenzione all’AOU Maggiore della Carità di Novara in attesa di riscontro 

e con l’AUSL di Aosta con cui sono in corso le procedure per definire il testo di convenzione; 

• per la specialità di Urologia, con deliberazione n. 511 del 17 novembre 2023 era stata programmata 

l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unità di dirigente medico tramite utilizzo di graduatoria 

aziendale (medici in formazione specialistica), approvata con determinazione n. 1351 del 20 

settembre 2023, per assicurare la sostituzione di n.1 unità dimissionaria ed in esito all’espletamento 

della procedura si segnala che non è stato possibile procedere alla suddetta assunzione per mancata 

accettazione dei candidati interpellati, disponibili solo dopo la specializzazione (anno 2026); con 

successiva deliberazione n. 30 del 25 gennaio 2024 è stata programmata l’assunzione a tempo 

indeterminato di complessive n. 2 unità di personale nel suddetto profilo professionale (ulteriore 

cessazione per pensionamento), con decorrenza 01 dicembre 2024, tramite indizione di nuovo 

concorso per titoli ed esami il quale esito non ha prodotto alcuna assunzione in quanto l’unico 

candidato utilmente collocato nella graduatoria dei medici in formazione specialistica, approvata con 

determinazione n. 551 del 7 maggio 2024, si è dichiarato disponibile all’assunzione solo dopo la 

specializzazione (gennaio 2026). In parallelo si è accertata altresì l’impossibilità di utilizzare 

graduatorie di altre Aziende sanitarie Regionali, per mancata accettazione da parte dei candidati 

interpellati, con note agli atti della S.C. Area Politiche Risorse Umane. Successivamente con 

deliberazione n. 30 del 25 gennaio 2024, è stata programmata l’assunzione, con contratto di lavoro 

subordinato a tempo indeterminato, di n. 2 unità di dirigente medico di urologia, tramite indizione di 

concorso pubblico per titoli ed esami, la procedura non ha dato esito ad alcuna assunzione e pertanto 

con delibera n. 358 del 23 luglio 2024 è stato nuovamente indetto apposita procedura di reclutamento 

attraverso preliminare espletamento di procedura di mobilità volontaria, prevista dall’art. 30, comma 

2 bis, del D. Lgs. n. 165/2001, andata deserta per assenza di domande di partecipazione. Il concorso 

si è espletato in data 19 dicembre 2024 con n. 3 candidati idonei, medici in formazione specialistica 

per i quali si è in attesa di ottenere autorizzazione all’assunzione da parte dalle rispettive università. 

In parallelo sono state stipulate convenzioni con: ASL3 Ligure di Genova (dal 01 ottobre 2024); 

ASL TO3 Collegno e Pinerolo (dal 01 ottobre 2024); AOU San Luigi Gonzaga Orbassano (dal 01 

agosto 2024) e con Istituto Evangelico di Genova sempre per garantire la turnazione e la continuità 

assistenziale; per tutte le convenzioni appena citate è prevista la proroga a tutto il 2025 anche se il 

numero di turni forniti risulta non essere sufficiente a garantire la copertura della carenza; 

CONSIDERATO che l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 dispone che preliminarmente all’avvio di una 

procedura di gara per la stipulazione di contratti di forniture di beni e servizi, è necessario predisporre 

apposito provvedimento contenente le indicazioni necessarie per l’individuazione del contraente; 

RITENUTO opportuno, in relazione alla tipologia del servizio ed alla consistenza economica dell’appalto (di 

valore complessivo superiore alla soglia di cui all’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023) indire una procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per una durata contrattuale di mesi sette, ai sensi dell’art. 10 

comma 1, della L. 26 maggio 2023 n. 56, con facoltà di risoluzione anticipata, per ogni lotto, qualora 

venissero meno le esigenze di copertura del fabbisogno di personale sanitario sopra indicate, per lo 



svolgimento di parte dei turni (diurni e /o notturni),  compresi i giorni festivi, di guardia attività e/o di pronta 

disponibilità presso le seguenti SS.CC.: Medicina d’Emergenza/Urgenza, Ostetricia e Ginecologia, 

Radiologia, Urologia; 

EVIDENZIATO che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1, commi 548-549-550 della Legge 

28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in esame non risulta compreso tra le 

categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da parte delle 

Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza 

di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.; 

DATO ATTO che: 

- le modalità di esecuzione del servizio sono regolate dal capitolato tecnico/prestazionale, mentre i requisiti 

ed i termini di partecipazione alla gara sono disciplinati dal bando di gara, dal disciplinare e dal capitolato 

tecnico-prestazionale; 

- le quantità delle prestazioni sanitarie stimate e richieste negli atti di gara sono da ritenersi indicative poiché 

l’attività clinica ad essa correlata è difficilmente quantificabile “ex ante” in quanto subordinata a fattori 

variabili e ad altre cause/circostanze legate alla sua particolare natura, nonché alle eventuali manovre di 

contenimento della spesa sanitaria disposte dallo Stato o dalla Regione Piemonte; 

- i fabbisogni e la durata dei contratti potranno, pertanto, subire variazioni, sia in diminuzione che in 

aumento, nel periodo di validità degli stessi in relazione alle effettive necessità di personale, a giudizio 

insindacabile dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, e quest’ultima si riserva, pertanto, la 

facoltà di modificare le prestazioni in appalto nonché di richiedere una diversa gestione a livello 

organizzativo (compresa la cessazione anticipata del contratto attuativo in caso di raggiungimento della 

dotazione organica di personale medico, stabilita nel piano aziendale dei fabbisogni di personale a seguito di 

assunzioni conseguenti); 

- sono stati predisposti i seguenti documenti allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale per l’approvazione: 

• bando di gara  

• disciplinare di gara  

• capitolato tecnico/prestazionale e relativi documenti allegati, 

- al fine della determinazione dell’importo del servizio oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

14, comma 4, del Decreto Legislativo 36/2023, e del contributo CIG, si considera il valore complessivo a 

base d’asta pari a Euro 3.225.600,00 (IVA esente trattandosi di prestazioni sanitarie di diagnosi, cura e 

riabilitazione rese alla persona nell'esercizio delle professioni sanitarie soggette a vigilanza, ai sensi dell'art. 

10 n. 18 del D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m.i.), nonché degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e 

degli oneri di interferenza ed occorre procedere, pertanto, all’indizione di gara comunitaria mediante 

procedura aperta; 

- in considerazione della tipologia e specificità delle prestazioni oggetto del presente appalto di servizi ad 

elevata intensità di manodopera, verrà utilizzato il criterio di aggiudicazione, per singolo lotto, dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, in conformità di quanto stabilito dall’art. 108, comma 2, del D. Lgs. nr. 



36/2023, da individuare in base ai criteri di valutazione “qualità” (punti 70/100) e “prezzo” punti (30/100) 

esplicitati negli atti di gara; 

- l’appalto è costituito da nr. quattro lotti riferiti alle singole strutture sanitarie aziendali;  

- CPV nr. 79625000-1 - Servizi di fornitura di personale medico; 

- il valore a base d’asta, non superabile, per la durata di mesi sette è di € 3.225.600,00 (IVA ESENTE), di cui 

€ 0 quali oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, come di seguito dettagliato: 

 

LOTTO 
TURNI 

MENSILI 
IMPORTO 
MENSILE 

IMPORTO A BASE DI  
GARA MESI SETTE  

LOTTO 1 - MEDICINA 

D’EMERGENZA - URGENZA 
30 € 30.600,00 € 214.200,00 

LOTTO 2 - OSTETRICIA 

E GINECOLOGIA 
60 € 94.500,00 € 661.500,00 

LOTTO 3 – RADIOLOGIA 120 € 189.000,00 € 1.323.000,00 

LOTTO 4 – UROLOGIA 70 € 146.700,00 € 1.026.900,00 

 

- saranno attribuiti i C.I.G. da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 

3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., per ogni lotto, a seguito di pubblicazione della procedura di gara sulla 

piattaforma SINTEL: 

• LOTTO 1 - MEDICINA D’EMERGENZA – URGENZA  

• LOTTO 2 - OSTETRICIA E GINECOLOGIA 

• LOTTO 3 - RADIOLOGIA 

• LOTTO 4 - UROLOGIA 

- la procedura di gara in oggetto verrà espletata mediante il sistema di intermediazione telematica “SINTEL” 

di ARIA Lombardia e, pertanto, le fasi di pubblicazione della procedura, di presentazione, esame, 

valutazione ed aggiudicazione dell’offerta, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

avverranno attraverso detta Piattaforma di negoziazione, a garanzia dell’integrità dei dati e della riservatezza 

delle offerte e delle domande di partecipazione; 

- la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36 /2023, verrà nominata con successivo atto 

adottato dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

- l’importo effettivo derivante dalla negoziazione oggetto del presente provvedimento sarà imputato, a 

seguito del provvedimento di aggiudicazione, al conto 03.10.04.89 “PRESTAZIONI SANITARIE (NON 

FINALI DA PRIVATI)” sulla base dei principi della competenza economica – temporale, dove troverà 

copertura con fondi di bilancio della parte corrente; 

- il Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) verrà nominato, per ogni lotto, contestualmente all’adozione 

del provvedimento di aggiudicazione del presente servizio; 

- le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da interferenze (al fine della redazione 

del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo degli oneri della 

sicurezza da interferenze è pari a € 0; 



- il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 

679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero-Universitaria ed il legale rappresentante dell’operatore 

economico verrà individuato quale responsabile del trattamento dei dati, come previsto dal DM 17 giugno 

2024; 

- il Responsabile unico del progetto della presente procedura è il Dott. Gianluca Miglietta, Dirigente 

Amm.vo della S.C. P.A.G.A.; 

- la sig.ra Giulia Gagliardi, Assistente Amm.vo presso la S.C. P.A.G.A., viene individuata quale estensore 

della documentazione di gara; 

RILEVATO che ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. le modalità di determinazione e di 

ripartizione degli incentivi economici per le funzioni tecniche specificate nell’Allegato I.10 del Codice svolte 

dal personale, è rimessa ad apposita regolamentazione aziendale in fase di adozione ai sensi dell’art.1 comma 

4 D.Lgs.36/2023 e s.m.i.; 

DATO ATTO che in attesa della definizione del nuovo “Regolamento per la corresponsione degli incentivi 

per le funzioni tecniche ai sensi del D.Lgs.36/2023”, ci si attiene al Regolamento aziendale recante 

Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., sottoscritto tra le parti in data 31 marzo 2022 ed approvato con Deliberazione n. 397 del 

20.09.2022; 

RITENUTO necessario determinare con il presente atto in via provvisoria secondo la regolamentazione 

aziendale vigente, gli importi delle risorse destinate agli incentivi per le funzioni tecniche riferiti alla 

procedura di gara in esame da destinare all’alimentazione del fondo, rinviando a successivo provvedimento 

la loro definitiva determinazione secondo le nuove disposizioni regolamentari aziendali che verranno 

adottate ai sensi del’art.1 comma 4 del D.Lgs.36/2023; 

DATA EVIDENZA che in applicazione dei criteri e delle percentuali stabiliti dall’art. 9 del vigente 

Regolamento, l’importo oggetto di accantonamento per la presente procedura calcolato sulla base 

dell’importo a base d’asta al netto dell’I.V.A., è costituito come segue: 

IMPORTO A 

BASE D’ASTA 

 (7 MESI) 

PERCENTUALE 

DA APPLICARE 

COEFFICIENTE DI 

COMPLESSITA’ 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DEL FONDO 

QUOTA EROGABILE 

AL PERSONALE (80%) 

ACCANTONAMENTO EX 

ART. 113, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 50/2016 (20%) 

€ 3.225.600,00 0,20% 1 € 6.451,20 € 5.160,96 € 1.290,24 

PRECISATO, inoltre, che l’80% delle risorse finanziate del fondo viene destinato ad incentivare le funzioni 

svolte dai soggetti di cui all’art. 2 del richiamato Regolamento ed il 20% delle risorse finanziate del fondo, 

ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, 

viene destinato alle azioni migliorative di cui all’art. 7 del Regolamento ai sensi dell’art. 113, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che il comma 5 bis, art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. espressamente recita: “Gli 

incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, 

servizi e forniture”; 



DATO ATTO che ai sensi della Delibera ANAC N.610 del 19 dicembre 2023 ad oggetto “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” questa Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza di € 660,00 che verrà 

imputato al conto economico 3.10.01.18 “imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie”, e liquidato 

dalla S.C. proponente a seguito emissione “Pagamento Mediante Avviso” (M.A.V), da parte dell’ANAC; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

ATTESO che, conformemente a quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36, verrà 

data alla gara suddetta la prescritta pubblicità, procedendo alla pubblicazione mediante l’utilizzo della 

piattaforma di approvvigionamento digitale “SINTEL” del sito di ARIA SPA (al seguente indirizzo: 

www.ariaspa.it), oltre che sul profilo del Committente di questa Stazione Appaltante (www.ospedale.al.it/ 

sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”) al fine di garantirne la massima 

pubblicità e trasparenza; 

RITENUTO pertanto di proporre l’indizione della procedura aperta in ambito europeo, ai sensi dell’art. 71 

del Decreto Legislativo 36/2023, per l’affidamento del servizio di assistenza medica presso le SS.CC. 

Medicina d’Emergenza/Urgenza - Ostetricia e Ginecologia - Radiologia – Urologia dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

RILEVATA la necessità di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per assicurare il 

completo e corretto espletamento delle attività istituzionali dell'Azienda, ai sensi dell’art. 28, c. 2. L.R. n. 10 

del 24.01.1995”; 

DATO ATTO, per quanto di competenza, della legittimità e della regolarità formale e sostanziale della 

presente proposta 

PROPONE 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

- di indire, a valere quale decisione a contrarre, di cui all’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n. 36, la procedura aperta in ambito europeo, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo 

36/2023, per l’affidamento del servizio di assistenza medica presso le SS.CC. Medicina 

d’Emergenza/Urgenza - Ostetricia e Ginecologia - Radiologia – Urologia dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria; 

- di dare atto che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

o tipologia di procedura: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36; 

o denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliero Universitaria “Santi Antonio e Biagio e Cesare 

Arrigo”. Via Venezia, 16  Città: Alessandria. Indirizzo Internet: https://www.ospedale.al.it.; 

o tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale; 

o principali settori di attività: Salute; 

o modalità di acquisizione: Servizio 



o modalità di realizzazione: Contratto d’appalto 

o durata: Mesi sette con facoltà di risoluzione anticipata per ogni lotto qualora venissero meno le 

esigenze di copertura del fabbisogno di personale sanitario; 

o criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi dell’art. 108, 

comma 2, del D. Lgs. nr. 36/2023); 

o importo contrattale presunto: € 3.225.600,00 (IVA esente); 

o modalità di svolgimento della procedura: Telematica su piattaforma di e-procurement 

“SINTEL” di Aria Lombardia 

o Suddivisione del servizio: nr. 4 lotti indicati nel disciplinare di gara  

o categoria corrispondente al C.P.V. del servizio: 79625000-1 - Servizi di fornitura di personale 

medico; 

o copertura economica della fornitura: Fondi di bilancio della parte corrente; 

o modalità di stipula contratto: Scrittura privata  

o conto di bilancio: 03.10.04.89 “PRESTAZIONI SANITARIE (NON FINALI DA PRIVATI)”; 

o pagamenti: 60 giorni data ricevimento fattura; 

o Responsabile Unico del Progetto: Dott. Gianluca Miglietta 

- di approvare i testi relativi alla procedura in oggetto, allegati al presente provvedimento di cui fanno 

parte integrante e sostanziale, relativi a: 

- bando di gara  

- disciplinare di gara  

- capitolato tecnico/prestazionale e relativi documenti allegati, 

- di dare atto che l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria si riserva la facoltà, sia in sede di 

aggiudicazione sia nel corso dello svolgimento contrattuale, di modificare le prestazioni oggetto del 

servizio di cui sopra ovvero la durata del medesimo in relazione alle sopravvenute necessità 

dell’Azienda stessa, ad esclusiva discrezionalità della medesima; 

- di dare atto, altresì, che la spesa per il contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza di € 660,00 verrà 

imputata al conto economico 3.10.01.18 “imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie”, e 

liquidata dalla S.C. proponente, a seguito emissione “Pagamento Mediante Avviso” (M.A.V), da 

parte dell’ANAC; 

- di precisare che alla presente procedura saranno attribuiti i C.I.G. da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., per 

ogni lotto di gara a seguito di pubblicazione della procedura sulla piattaforma SINTEL: 

LOTTO 1 - MEDICINA D’EMERGENZA – URGENZA  

LOTTO 2 - OSTETRICIA E GINECOLOGIA 

LOTTO 3 - RADIOLOGIA 

LOTTO 4 - UROLOGIA 

- di evidenziare che, conformemente a quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, verrà data alla gara la prescritta pubblicità, procedendo alla pubblicazione mediante l’utilizzo 

della piattaforma di approvvigionamento digitale “SINTEL” del sito di ARIA SPA (al seguente 



indirizzo: www.ariaspa.it), oltre che sul profilo del Committente di questa Stazione Appaltante 

(www.ospedale.al.it/ sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”) al fine di 

garantirne la massima pubblicità e trasparenza; 

- di dare atto che la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, verrà 

nominata con successivo atto adottato dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte; 

- di precisare che il Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) verrà nominato, per ogni lotto, 

contestualmente all’adozione del provvedimento di aggiudicazione del servizio; 

- di evidenziare che le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da interferenze 

(al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, 

l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

- di precisare, altresì, che il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero-Universitaria ed il 

legale rappresentante dell’operatore economico verrà individuato quale responsabile del trattamento 

dei dati, come previsto dal DM 17 giugno 2024; 

- di determinare come segue, e come dettagliatamente riportato in preambolo, in via provvisoria ai 

sensi dell’art. 9 del Regolamento aziendale recante la Disciplina per la corresponsione degli incentivi 

per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, adottato con Delibera n. 397 del 

20.09.2022 rinviando a successivo provvedimento la loro definitiva determinazione secondo le 

nuove disposizioni regolamentari aziendali che verranno adottate ai sensi del’art.1 comma 4 del 

D.Lgs.36/2023; 

IMPORTO A 

BASE D’ASTA 

 (7 MESI) 

PERCENTUALE 

DA APPLICARE 

COEFFICIENTE DI 

COMPLESSITA’ 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

DEL FONDO 

QUOTA EROGABILE 

AL PERSONALE (80%) 

ACCANTONAMENTO EX 

ART. 113, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 50/2016 (20%) 

€ 3.225.600,00 0,20% 1 € 6.451,20 € 5.160,96 € 1.290,24 

- di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 

36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 

36/2023;  

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D. Lgs. 

n.267 del 18.8.2000, tenuto conto della necessità di procedere all’indizione della procedura di 

gara per l’affidamento del servizio in oggetto. 



 

 

IL DIRETTORE SC Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento. 

Ferrando Fabrizio  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Miglietta Gianluca  


